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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Psychologické předpoklady dítěte pro hru na klavír“

pojednává o schopnostech dítěte potřebných ke hře na klavír. Zabývá se historickým

vývojem klavírní techniky, vývojem dítěte v mladším školním věku a jeho

fyziologickými a psychologickými dispozicemi pro hru na klavír s různými metodami

výuky. Cílem práce je objasnění hudebních předpokladů a vlivů, které na dítě působí,

metod a celého procesu, jenž ovlivňuje jeho vývoj.

ABSTRACT

The bachelor thesis with title „The psychological predispositions of a child to play the

piano.“ Deals with the ability of the child to play the piano. It deals with the historical

development of the piano technique, the development of a young school age child and

its physiological dispositions for playing the piano with various teaching methods.

The aim of the work is to clarify the musical assumptions and influences that affect

the child, methods and the whole process taht influences its development.
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ÚVOD

Na základní škole jsem navštěvovala hodiny klavíru, kde mě učila paní učitelka

MgA. Klára Prunerová. Klavír mě začal bavit a chtěla jsem ve hře pokračovat.

Rozhodla jsem se proto, že se přihlásím na ZČU v Plzni obor hudební výchova. Pan

profesor Jaroslav Pruner mě začal připravovat na přijímací zkoušky. Zaujaly mě jeho

pedagogické publikace a metodické materiály pro učitele, např. Virtuoso nebo Klavír,

historie, psychologie a diskografie. Jelikož uvažuji, že se v budoucnu budu věnovat

klavírní výuce dětí, ráda bych využila tyto materiály jako stěžejní prameny pro svou

práci. Domnívám se, že cenné rady zkušeného pedagoga by mohly být inspirací i pro

další učitele hudby.

K tématu klavírní hry dětí je hodně odborné literatury. Snažila jsem se proto

čerpat z více zdrojů. Základním zdrojem pro tuto práci je publikace s názvem Hudební

psychologie pro učitele od Hany Váňové a Františka Sedláka. Jedná se o poměrně

známou knihu, která je obsáhlá a vychází z ní i řada autorů. Mezi další zdroje patří

díla od pana profesora Prunera, která nejsou tak obvyklá, ale jsou též velice zajímavá.

Cílem této práce je objasnit, jaké předpoklady by mělo mít dítě k tomu, aby

zvládalo hru na klavír. Uvedu vlivy, které na dítě působí, pokusím se přiblížit metody

a celý učební proces, který ovlivňuje hudební a klavíristický rozvoj dítěte.

V souvislosti s cílem práce nastíním roli pedagoga v rozvíjení hudebních schopností a

dovedností dítěte, přičemž budu z části vycházet z vlastních zkušenosti jakožto

učitelky. Vybrala jsem si období dítěte v mladším školním věku, u kterého se budu

zaměřovat na vrozené dispozice, talent, nadání, a také na podmínky, ve kterých dítě

vyrůstá, zda má ke hře motivaci a zda se mu dostává podpory z blízkého prostředí.

Předložená práce je strukturována do čtyř kapitol, přičemž každá je dále členěna

do podkapitol. Vzhledem k tomu, že ke hře na klavír je v určité míře nutná fyzická

zdatnost týkající se postavení a uvolnění ruky, věnuji této problematice první
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kapitolu, kde zároveň objasním dispozice pro klavírní hru a ve stručnosti představím

historický vývoj klavírní pedagogiky.

Následně objasním, jaké jsou hudební schopnosti a dovednosti, jejich podstatu

a možnosti rozvoje. Dále upřesním význam pojmů hudební nadání a talent, hudební

sluch, rytmické, harmonické a tonální cítění a hudební paměť. Zaměřím se na průběh

hudebního vývoje dítěte a porovnám rozdíl mezi klavíristou a non-klavíristou,

představím různé metody výuky, zkušenosti a názory pedagogů. Na závěr představím

mou pedagogickou zkušenost s výukou hry u devítiletého dítěte.
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1 ZÁKLADNÍ OTÁZKY KLAVÍRNÍ PEDAGOGIKY

1.1 Dispozice pro klavírní hru

Jako každá lidská činnost je i instrumentální hra podmíněná a ovlivněna

četnými vnitřními a vnějšími faktory. Jejich souhrn je komplikovaný a závisí

na specifické struktuře osobnosti žáka.

Do vnitřních podmínek patří různá míra a struktura hudebních schopností,

charakter nervové soustavy, motivace a volní snažení při překonávání problémů,

míra soustředěnosti a fyzický a psychický stav.

K vnějším podmínkám se řadí způsob pedagogického vedení žáka, výklad

a ukázka provedení, vhodné prostředí pro cvičení, dobrý vztah mezi žákem

a učitelem, který vytváří správnou atmosféru při učení. Dále sociologické faktory –

vliv rodičů, sourozenců a spolužáků dítěte, vliv metod a kvalita nástroje. Je také

zapotřebí dostatečně ocenit snahu žáka a v neposlední řadě dbát na pravidelné a

intenzivní cvičení.

1.1.1 Fyziologické dispozice

,,Hudební vlohy spatřujeme v anatomických a psychofyziologických kvalitách

mikrostruktury mozku, nervové soustavy a analyzátorů, zvláště pak sluchového

a pohybového. Vytvářejí základ pro emocionální citlivost k hudbě, způsob hudebního

vnímání, úroveň hudební aktivity i celkový vztah k hudbě. Tato potencionalita

se za příznivých vnějších podmínek může změnit v reálný předpoklad hudebního

projevu, tj. v hudební schopnost, která je již „slitinou“ vrozeného (přirozeného)

a získaného výchovou. Předpokládá se, že se vlohy v málo podněcujícím prostředí

nemusí rozvinout a mohou zakrnět.“1

1
SEDLÁK, František a VÁŇOVÁ, Hana. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 50.
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Z vloh vychází úroveň pohybové citlivosti, jež je důležitá k hudební činnosti.

Pohybový analyzátor souvisí se zvláštnostmi, které jsou dodávány nervovými

impulsy, a obstarává nervově svalový soulad jemných pohybů při hře na klavír.

Nápadné hudební vlohy se často ukazují již v raném dětství a jsou označovány jako

hudební nadání. Dítě s hudebními dispozicemi vyjadřuje větší zájem o hudbu a často

ji vyhledává. Hudební vlohy, které jsou silné, se ukazují zvýšenou motivací, úsilím

v překonávání překážek a prosazením se v hudebním projevu.2

Will Bardas ve své publikaci píše: „Není cvičení, které by bylo užitečné, aniž by

splňovalo účel, který mu byl uložen. Také není cvičení, které by bylo možno pokazit,

jestliže neznáme fyziologické předpoklady, které vedou k vytyčenému cíli.“3

Záznam v notách u každého cvičení ukazuje pouze rozklad zvuku. Jedná

se o grafický zápis pohybu. Nezmiňuje se ale o obtížné mechanice ve cvičení, jako je

např. citlivost svalů, jež souvisí s náležitým podáním výkonu. Jestliže se toto cítění

nerozvine, je zde riziko, že styl pohybu bude vnější imitací, a proto nedojde

k úspěšnému vývoji svalové funkce. Svalové pocity jsou individuální. Je možné tyto

pocity získat, když se budeme pozorovat. Pokud řešíme technický problém, není

cílem, abychom jej cvičili do té doby, než bude mechanicky perfektně zvládnutý.4

Při cvičení je nutné, abychom převedli harmonii a zvukový obraz s reálným spojením.

Tímto směrem bychom měli pokračovat, dokud neucítíme výrazný svalový pocit

a neutvoří se sjednocení mezi zvukovým obrazem a svalovým vnímáním. Časem

se tento spoj upevní, a pak nám postačí jen pouhá zvuková představa, která vyvolá

odpovídající svalový pocit. Právě od této chvíle začíná opravdová technika, která má

zdárný výsledek. Tento úspěch spočívá ve vnímání úrovně inervace s poznáním

pohybu, který je spojený s patřičným zvukovým obrazem. Samotný pohyb je

předurčený dovedností ruky přizpůsobené rozložením kláves. Při hraní totožných

cvičení můžeme pozorovat tolik odlišných pohybů, kolik je typů ruky. Někteří

2
SEDLÁK, František a VÁŇOVÁ, Hana. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 51.

3
BARDAS, Will. Psychologie hry na klavír. Brno: Lynx, 1. vydání 2002, s. 5.

4
PFEIFFEROVÁ, Aneta. Psychologická východiska počátků hry na klavír. Teorie a praxe hudební výchovy.

Sborník příspěvků studentské vědecké konference. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2017. S. 51.

[…]


i když je to třeba jen půl hodina, někdy i méně. Pokrok byl znát každý týden.

Reflexe: Nejvíce mě zaujala Suzukiho metoda, kdy se děti učí hrát vše podle

sluchu. Myslím si, že potom dokáží lépe vnímat a prožívat skladby, které hrají.

V dnešních Základních uměleckých školách probíhá výuka nejčastěji z not. Aby nebyly

hodiny jednotvárné a dítě se nenudilo, zahrnula jsem do výuky hraní lidové písničky

podle sluchu. Na tomto postupu se také pedagogové shodují, že je důležitý. Vhodné je

užívat při hraní s dětmi písně, které znají, jsou jim blízké a uvolní je po psychické

stránce. Také mají motivační charakter a mohou si k nim snadno zazpívat a předvést

rodičům, co zvládly. Podstatnou součástí výuky je opakování věcí, které se žák naučil

v předchozí hodině, spolu s opravou chyb, které se ve cvičení nebo technice

vyskytnou. Častější procvičování technických prvků, které žákovi dělají obtíže.

Většina pedagogů se shoduje, aby mezi učitelem a žákem byl přátelský vztah. Považují

také za bezprostřední stálou přípravu doma, protože je důležité upevňovat zvyky

po částech a ne najednou.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci s názvem „Psychologické předpoklady dítěte pro hru

na klavír“ jsem se věnovala dispozicím a problémům klavírní techniky, objasnění

pojmů ve struktuře hudebnosti, vývoji dítěte a metodám výuky.

Práce si kladla za cíl objasnit, jaké předpoklady by mělo mít dítě k tomu, aby

zvládalo hru na klavír. Zjistila jsem, že mezi tyto předpoklady patří např.: přirozený

průběh duševního vývoje dítěte, zrání nervových struktur, motivace, povzbuzování

pedagoga při hře na klavír, soustředění a vytrvalost žáka při překonávání potíží a

podobně.

Pro většinu učitelů je počáteční výuka hry nesnadnou záležitostí. Musí brát

ohled na osobnost dítěte, jeho dispozice, vlohy a schopnosti. Důležitý je psychický

vývoj a mentální a fyzická vyzrálost dítěte. Velmi podstatnou roli hraje vůle, jež se

projevuje vytrvalostí v učení a překonávání nezdarů. Nedílnou součástí pro hru na

klavír je také celková motivace dítěte.

V první kapitole jsem popsala fyziologické dispozice, které zahrnují postavení

ruky, správné sezení a mechaniku cvičení. Podkapitola psychických dispozicí je

obsáhlejší. Představila jsem v ní problematiku předávání volních impulsů ruce, uvedla

problém nejistoty a soustředěnosti. Poté jsem objasnila důležitost vědomého

pozorování se a uvědomění si chyby při cvičení. Následně jsem se věnovala motivaci

k hudbě. Uvedla jsem, z jakých podnětů vychází a jak ji dělíme. V závěru kapitoly jsem

stručně představila historický vývoj přístupu k problémům klavírní techniky.

Ve druhé kapitole jsem vyobrazila tři složky hudebnosti a vysvětlila pojmy

hudební talent, nadání a genialita. Uvedla jsem rozdělení hudebních vloh podle

klasifikací od různých psychologů, ze kterých je nejlépe využitelná ve školní praxi

klasifikace podle F. Lýska.

Třetí, poněkud stručnější kapitola, pojednává o typických znacích hudebního

vývoje člověka, např. faktory a předpoklady, jež ovlivňují hudební vývoj dítěte.
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V souvislosti s cílem práce následně popisuji období dítěte v mladším školním

věku. V závěru kapitoly se věnuji srovnání klavíristy a non-klavíristy.

Obsáhlejší čtvrtá kapitola zobrazuje přednosti a zápory metod výuky a názory

v metodickém postupu v přechodu od hraní podle sluchu ke hře z not. Připojila jsem

zkušenosti a postoje několika pedagogů, kteří vyučují hru na klavír. Podkapitola

s názvem „Psychotechnická škola“ líčí důležitost úkolu vědomí, obrazotvornosti

a nenahraditelnost svědomité podpory učitele v technických cvičeních. V neposlední

řadě zmiňuji tzv. Suzukiho školu, která nejprve byla vyučovaná pro housle a později

se uzpůsobila i klavírní hře.

V závěru práce, a zároveň poslední kapitole, uvádím mou pedagogickou

zkušenost s výukou hry na klavír u devítiletého dítěte, která vyžadovala trpělivost

a uzpůsobené vysvětlování pojmů a techniky. Popsala jsem začátek naší výuky,

problémy, které nastaly, a postupný pokrok žáka.

Zpracování tohoto tématu pro mě bylo velice přínosné a zajímavé. Rozšířila jsem

si znalosti, které se odehrávají ve složitém procesu v naší mysli a tím, co vykonáváme

při hře na klavír. Práce mi přinesla nové poznatky a ukázala různé techniky, které se

dají využít při výuce klavírní hry.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci „Psychologické předpoklady dítěte pro hru na klavír“ jsem se

věnovala dispozicím pro klavírní hru, problémům klavírní techniky, objasnění pojmů

ve struktuře hudebnosti, vývoji dítěte a metodám výuky. Hlavním záměrem této práce

bylo zjistit, co vše dítě potřebuje k tomu, aby se mohlo hudebně rozvíjet a co všechno

hraje roli a ovlivňuje jej v tom, aby bylo schopno hrát na klavír.

RESUME

In my bachelor thesis „The psychological predispositions of a child to play the piano“ I

devoted myself to dispositions for piano play, problems of piano technique,

clarification of terms in the structure of musicality, child development and teaching

methods. The main aim of this work was to find out what all the child needs to be able

to develop musically and what plays a role and influences him to be able to play the

piano.
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