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Diplomantka Lucie Kroupová předkládá k obhajobě bakalářskou práci zabývající se

psychologickými předpoklady dítěte pro hru na klavír.

Koncepce práce a její struktura

Její text je rozdělen do pěti kapitol. První z nich je věnována popisu dispozic dítěte pro hru na

klavír a okrajově je také zmíněn historický vývoj přístupu ke klavírní technice. Druhá kapitola

se zaměřuje na postižení hudebnosti a rozvoj instrumentálních dovedností dítěte. Třetí část

mapuje hudební vývoj dítěte se zaměřením na mladší školní věk a porovnává situaci

u klavíristů s těmi, co na klavír nehrají. Čtvrtá kapitola popisuje základní metodické přístupy

k výuce klavíru u dětí. V páté kapitole pak autorka formuluje vlastní zkušenosti s klavírní

výukou dětí.

Obsahová stránka

Text bakalářské práce je převážně kompilačního charakteru, což u tohoto typu absolventských

prací patří ke standardním rysům. Jako větší problém však lze vnímat to, že převažující

teoreticky zaměřená část textu, její četné definice a formulace problematiky spjaté s výukou

klavíru u dětí, je mnohdy za hranou srozumitelnosti. Děje se tak mj. i díky četným

stylistickým a syntaktickým prohřeškům. Čtenářský dojem je pak poněkud torzovitý a text

nepůsobí uceleným dojmem. Ke kompaktnosti práce také nepřispívá způsob začlenění páté

prakticky orientované kapitoly coby završení celého textu a jeho vyústění do praktické výuky.

Je na škodu, že tato kapitola moc nekomunikuje s předchozími teoretickými částmi a v rámci
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zde popisovaného výukového procesu jedné (!) žákyně nejsou analytickým způsobem

dostatečně reflektována a komentována tvrzení předchozích teoretických kapitol.

Jazyková stránka

Jak již bylo zmíněno výše, zejména v teoretických kapitolách postrádá text na mnoha místech

srozumitelnosti díky stylistickým a syntaktickým prohřeškům či neobratnostem. Formulace

těchto teoretických pasáží by si jistě zasloužily oko jazykového korektora. Budiž uvedeny

(s podtrženými chybami) jen některé příklady z mnoha: Vědci (…) objevili ve spolupráci

s Brain plasticity studii (…) (s. 27); velikosti oblastí, která se uplatňují (s. 27); (…) naše

mozky jsou optimalizované a efektivní programy kontroly (…) (s. 28); Podstatou těchto změn

v mozku je díky tomu, že je v mládí velmi poddajný; atd. Do spektra (nečetných) pravopisných

prohřešků patří nesystematická distribuce čárek oddělujících přívlastkové věty vedlejší (např.

(…) zájmem, který míří k hudebním překážkám [,] a ne tím (…) (s. 37).

Formální stránka

Předkládaná práce na první pohled splňuje na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé

kapitoly jsou přehledně číslovány. Na jednotlivé zdroje je odkazováno přímo v textu. Práce je

vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů,

stejně jako českým závěrem a anglickým a českým resumé. Nechybí velmi stručná obrazová

příloha. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Jako problém lze shledat formální utváření četných pasáží teoretických kapitol, jež jsou

vystavěny formou hesel, definic a výčtů a postrádají tak charakter uceleného textu coby

relevantního formálního požadavku absolventských prací. Takto je například vystavěna celá

druhá kapitola.

Hodnocení:

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení d o b ř e .